
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Crova 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 48 DEL 10/05/2024 REG.GEN. 
 

OGGETTO: 

RIFACIMENTO PARZIALE DI MANTO DI COPERTURA A SEGUITO EVENTO 
ATMOSFERICO SU IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE IN VIA IV 
NOVEMBRE           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla realizzazione dell’intervento di 

rifacimento parziale di manto di copertura in coppi smosso a seguito di evento 

atmosferico su immobile di proprietà comunale posto in via IV Novembre; 

Dato atto che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 

questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

per l’appalto dei lavori in oggetto, quest’Amministrazione intende avvalersi della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “TRASPARE”, conforme al Dlgs 

n.36/2023; 

Il Responsabile del Progetto (RUP) (ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023) e del 

Procedimento è il geometra Vannucchi Alberto – Responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune di Crova; 

Visti  

- l’istruttoria informale a cura del RUP/Responsabile del Procedimento 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del 

possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad 

€ 150.000,00, nel pieno rispetto del D.lgs 36/2023 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di 

individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico ABATE 

Silvano – Costruzioni Edili – scavi – lattoneria -  C.F. BTA SVN 59R17 

A859Y P.IVA 02323650024, con sede in  Roppolo (BI) che si è dichiarato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra 

predisposto e ha presentato il preventivo di euro 6.900,00 oltre IVA 

comprensivo di oneri per la sicurezza che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Accertati: 

- il rispetto del principio di rotazione  

- l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore 

dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

Acquisito il CIG n. B19FD082F2 presso la piattaforma Traspare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui agli articoli 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

Acquisito, relativamente al suddetto operatore economico, il DURC, che risulta 

regolare; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti. 

Il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, e del 

Procedimento è il geometra Alberto Vannucchi – Responsabile del Servizio Tecnico 

del Comune di Crova; 

Di dare atto che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia.   

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

Verificato altresì che il presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e 

cassa ai sensi del D. Lgs. 118/2011. 

Richiamata la seguente normativa: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

- Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto accesso ai documenti amministrativi” 

- Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione delle corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” 

- Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”  

- Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

D E T E R M I N A 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico ABATE Silvano – Costruzioni Edili – scavi – lattoneria -  

C.F. BTA SVN 59R17 A859Y P.IVA 02323650024, con sede in  Roppolo (BI  dei lavori di  

rifacimento parziale di manto di copertura in coppi smosso a seguito di evento 

atmosferico su immobile di proprietà comunale posto in via IV Novembre, alle 

condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 19.3.2024 protocollo 

comunale n. 838 che prevede l'importo di euro 6.900,00 oltre Iva comprensivo degli 

oneri della sicurezza;; 

 

di impegnare la spesa complessiva di uro 8.418,00 IVA ed oneri della sicurezza 

compresi sul bilancio di previsione esercizio 2024/ 2026 ed esigibile nel corrente 

esercizio, come segue: 

 

DESCRIZIONE 

Missione:01 

Programma:05 

Titolo:1  

Macroaggregato: 103 

Capitolo :  470/4/1 

 

di comunicare alla ditta interessata l’avvenuta assunzione del presente impegno di 

spesa ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. – D.lgs 267/2000; 

di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.37 Dlgs 33/2013. 

di demandare al RUP/Responsabile del Procedimento, per mezzo degli Uffici 

competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


